Gabinete do Vereador Marcelo Gomes

REQUERIMENTO Nº __________/2020

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às

formalidades regimentais, e nos conformes do Art. 123, IV, da Resolução 554/2010, Regimento

Interno da Câmara Municipal de Caruaru, REITERANDO para que seja encaminhado apelo a

Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra Lucena, no

sentido da Revitalização da Rua Vinício Fernandes Lima (2ª Travessa Quinze de

Novembro), mais conhecida como Beco do Antigo Mercado de Farinha, no Bairro Nossa

Senhora das Dores, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

Visto a importância que o Beco representa para a História do Município, foi constatada a

necessidade que se faça algo no sentido de ser uma via que faz a ligação de duas importantes

ruas do centro comercial de Caruaru, Rua Duque de Caxias e Rua 15 de Novembro, e por

conter em sua composição um dos símbolos do patrimônio histórico da cidade, o Antigo

Mercado de Farinha, hoje o Memorial da Cidade de Caruaru, construindo assim no referido

local, uma área de convivência no espaço, instalando alguns bancos para que as pessoas possam

sentar para conversar, colocando luminárias decorativas para valorizar o ambiente e

promovendo shows culturais, musicais e teatrais, dando assim mais vida a este lugar tão

importante para a população caruaruense.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares quanto a essa

propositura, solicito que se dê ciência a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de

Caruaru, Raquel Teixeira Lyra Lucena, extensivo ao Secretário de Urbanismo e Obras,

Senhor Rodrigo Miranda Tabosa de Assis, ao Secretário de Governo, Senhor Rubens

Rodrigues da Silva Júnior, e aos veículos de comunicação em geral.

Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2020.

Marcelo Gomes

Vereador PSB

-Autor-

		2020-02-04T07:59:52-0300
	Vereador Marcelo Gomes